LEY

cet tamen ista solutio posset esse bona quoad dictum §. *aque ad istam leg. partiarum*, non posset hoc dici, quæ vult quod ex hoc juramento voluntario delato à parte, licet in iudicio (quod etiam vocatur juramentum iudiciale) debitor iurans al debdor, e non con voluntad de quitarle el debdo; que tambien seria quito por ende, como si lo ouiesse pagado. Pero si aquel que auia de auer el debdo, pudiere prouar con omes buenos, que dio la carta en fieldad al debdor, e non con voluntad de quitarle el debdo; o que gela furtaron, o forçaron, o gela rompieron (6) contra su voluntad; entonce, en saluo le fincaria su derecho, contra aquel que deuia la debda.

(4) *La carta. Adde L. si chirographum, ff. de proba. & leg. labeo, ff. de passis, & leg. 40. supra tit. proxim. & quæ late dixi in leg. 11. tit. 19. part. 3.*

(5) *Rompiesse a sabiendas.* Secus si ex iracundia, vel alias sine animo liberandi debitorem: ut hic colligitur, vide Bald. in leg. 1. ad finem, C. de fide instru. dicentem, quod si ex iracundia concreuisti instrumentum debiti, non amittis ideo jus tuum: sed tenebris clarius probare per testes, & tali casu non deferretur tibi juramentum in supplementum probationis: quia culpa tua claritas probationis offuscatur: præsertim in facto antiquo, ubi aliquod posset esse in instrumento, de quo non recordarentur testes: ut ff. de probatio. leg. census, & istud dictum dicit ibi menti tenendum Paul. de Castro.

(6) *O gela rompieron.* Innuit ista lex, quod si creditor non probet, rupturam instrumenti factam fuisse per vim, seu contra ejus voluntatem: quod ex quo reperitur instrumentum ruptum præsumatur liberatio debiti, de quo tamen vide quæ latius dixi: in dist. leg. 11. tit. 19. 3. part. & per Floria. in leg. si chirographum, ff. de probatio. per Bart. & Docto. in dist. leg. labeo, ff. de passis.

LEY X.

Si in solutione exprimit debitor, in quo debito de multis soluat, erit in illo solum, si autem debitor non designet: & creditor statim dicat in quo debito recipit: si tacet debitor, in illo erit solum: neutro autem designante, si debita sint graua, vel simplicia, & liquida sine contentione, in omnibus debitis principalibus reparitur solutio: sed quedam sunt grauiora propter usuras, vel pœnam, aut similia: in illis computabitur solutio, quo

magis debitor exoneretur. Hoc dicit.

(1) *En aquella que señalo.* Quid si non sufficiat quantitas soluta ad solvendum totum debitum per debitorem designatum, an procedat hæc lex? Glossella finalis L. 1. ff. eod. vult, quod sic, & idem tenet Joan. de Imol. in dist. leg. 1. in princ. per leg. ubi fidejussor. ff. eod. ex quo enim creditor tacuit, & recepit, non debet obstare particularis solutio.

(2) *Lo contradixesse.* Adde LL. 1. & 2. ff. eodem.

(3) *Tornado.* Et si creditor nolit, debitor offert, & consignet, ut in leg. ob signatione, C. eodem.

(4) *En todos los debdos principales.* De jure communi tunc hoc procedit, quando nullum debitum ex istis erat antiquus altero: nam si esset, tunc in causam antiquiorem cedit solutio: ut in leg. in his in princip. & leg. ubi fidejussor. & leg. si ex pluribus, §. fin. & leg. creditor. §. Valerianus, ff. eod. & tenet Bart. in leg. cum ex pluribus, eodem tit. & dicitur causa antiquior inspecto tempore solutionis: & non tempore contractus, ut in dist. leg. si ex pluribus, §. fin. & Bart. ubi supra, unde videtur, quod ista lex sic sit restringenda, & limitanda. Adverte tamen, quod Azo. C. eod. in summa, cum tetigit istam materiam, nullam mentionem facit de debito antiquiori: sed quod simpliciter ubi causæ sunt pares de omnibus decedit pro rata, & ita simpliciter sequendo dicta Azonis, fuit facta ista lex: sed per hoc non recederem à jure communi, & opinione communi, cum hæc lex non exprimat correctionem dictorum jurium, & posset intelligi, & restringi juxta terminos juris communis.

(5) *Agruamiento semejante.* Vide per Bart. in leg. cum ex pluribus, ff. eod. ubi ponit lex modos, quibus dicitur causa grauior, & vide etiam per Joan. de Imol. in dist. leg. 1. colum. 6. ibi, & potest dici causa grauior.

(6) *Tal debda como esta.* Sed an prius in usuram, quam in sortem. L. 1. C. eod. dicit: quod prius in usuras, & quæ sit ratio gloss. & Docto. laborant in hoc, in dist. leg. 1. & nulla videtur sufficiens ratio, & lex ista partitarum decidere videtur, quod & si debitum sit cum pœna, vel usuris (nulla facta electione) solutio cedat in illud debitum: non tamen declarat, an prius in usuras, vel in sortem, unde non videretur recedendum à jure communi, in casu quo tanquam interesse usure licite perentur, & possent de jure isto, & Canonico exigi, alia circa hujus leg. materiam, vide per Bart. in leg. cum ex pluribus, ff. eod. & per Joan. de Imol. multum late in dist. leg. 1. eod. tit. ubi vide per eum unam notabilem determi-

L E Y XI.

A quien deve ser fecha la paga primeramente en los bienes del deudor, quando las deudas que demandan, son de una natura, e sin peños.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Sacan deudas algunas vegadas los omes vnos de otros, non obligando sus bienes, (1) nin parte dellos, mas conociendo la deuda tan solamente por carta, o ante testigos, o en juyzio. E tal deudo como este es llamado en latin, debittum personale; que quiere tanto dezir, como deuda que es obligada la persona del que la hace, e non sus bienes, en todo, ni en parte. E

Partida V.

por ende dezimos, que si alguno ouiesse a dar a muchos, deudos que fuesen desta natura, que qualquier dellos que demandasse su deudo por juyzio, e por quien fuesse dada sentencia primeramente (2) contra el deudor, aquel deve ante ser pagado, que ninguno de los otros, maguer el su deudo fuesse el postrimero. E los otros, a quien deua algo este deudor sobredicho, non han demanda (3) ninguna contra aquel que vence su deuda. (4) Mas si todos los otros, o parte dellos, demandassen su deudo otrofi por juyzio, e fuesse dada sententia (5) contra el deudor, en vn tiem-

Hh

po

minationem ad istam materiam, *colum. fin. de libris mercatorum*, qui communiter his temporibus scribuntur, in quibus scribitur, quid debeant habere, & quid debent dare, & nunquam in his quæ recipiunt, dicunt, quod sibi solvitur: quia poterit isto casu debitor per compensationem eligere in quo debito compensetur, vide ibi, & per Alex. *consil. 83. volum. 3.* & Decium *consil. 308. in fin.*

L E X XI.

Si sunt plures creditores, & bona debitoris non sufficiunt, si debitum est personale, ut quando non sunt bona debitoris obligata: tunc ex pluribus personalibus creditoribus primo satisficit ei, qui prius pro se sententiam reportavit, licet in tempore fuit posterior: sed si plures uno tempore sententiam reportaverunt, dividitur inter eos considerata cujuslibet quantitate: nec tenetur aliis licet prioribus communicare: sed in specie certa extante præferitur is cuius est species. Hoc dicit.

(1) *Non obligando sus bienes.* Quando enim est hypotheca bonorum procedit, quod habetur in leg. 2. & leg. cum rem publicam, & leg. eos, C. qui potio. in pign. ba. Nota ergo, quod inter creditores hypothecarios habentes consimilia instrumenta, vel sententias, non prodesset, prius quem eorum reportasse sententiam, & petisse executionem, nam si ante dationem possessionis alter peteret executionem pro suo debito differenda esset traditio possessionis, rerum in quibus facta fuit executio, & solutio debiti prioris petentis: si secundus in sua hypotheca esset prior, seu privilegiator, & hoc videtur probari ex ista leg. in hoc verbo à contrario sensu, neque obstat ad hoc L. is à quo, ff. de rei vendi. & leg. pen. ff. de peti. bare. quia illud quando fuit actum actione reali, & sic de jure rei fuit cognitum, secus quando ageretur personali, & fieret executio in bonis debitoris, quia tunc ostendens de jure suo in re, in qua fit executio, impedit executionem, secundum Bart. in leg. à Divo Pio, §. si super rebus, ff. de re judi. & sic secundus creditor docens de jure suo, & priori hypotheca in re in qua fit executio, impedit executionem, quia de isto jure rei nunquam fuit cognitum, & facit L. 3. tit. 27. ibi (o que auian derecho en ellas) 3. part. & adde quod notat Bald. in leg. fin. ibi modo revoco in dubium, C. de bo. aucto. jud. possi. & ibi Salyc. vel dic, & melius, quod tertius se opponens, quando solum præterdit jus pignoris, & prioris hypothecæ non impedit executionem factam ad petitionem alterius creditoris, licet sit posterior in hypotheca, neque rei captæ in causam judicati venditionem, sed ex pretio prius satisficit priori creditori, & residuum convertitur in solutionem secundi qui petit executionem, ut est casus in *dist. leg. à Divo Pio, §. sed & illud, ff. de re judi.*

(2) *E por quien fuisse dada sententia primeramente.* Concondat cum leg. inter eos, in princip. ff. de re judi. cum gloss. 2. ibi in verbo, occupantis: quæ declarat, quod isto casu, illæ dicatur præoccupare, qui prius pervenit ad sententiam, & per illam legem hoc tenuit pro regula Jaco. de Aret. relatus ab Alberic. in leg. qui autem, §. apud la-beonem, ff. quæ in frau. credito. Sed quid si diversi inquisitores diverforum locorum procedunt contra quemdam,

ut hæreticum, & unus eorum prius incepit processum, quàm alius, ille tamen qui secundo incepit, prius dedit sententiam contra hæreticum? Vide in ista quæstione per Bald. & Docto. in leg. si pluribus, ff. de lega. 1. ubi Alex. tenet opin. Dyni. Reyn. Cyn. & Bald. quæ fuit, quod prævaleat sententia judicis, qui primo cepit inquirere, ibique respondet ad cap. per hoc de baret. lib. 6.

(3) *Non han demanda.* Intellige, quando iste creditor, qui habuit pro se sententiam, petit executionem prius, quàm alii creditores: nam si eodem tempore concurrerent in petenda executione, habentes plures sententias super diversis debitis non privilegiatis, vel pariter privilegiatis, licet diversis temporibus latis, omnes concurrerent in bonis debitoris: quando bona non essent omnibus solvendo, & pro rata cujuscumque debiti bona dividerentur inter eos: & si habens posteriorem sententiam prius peteret executionem, ille præferatur per text. in leg. judicati actione, ff. de re judi. & tenet gloss. & Docto. communiter in *dist. leg. inter eos*, in verbo occupantis, & ibi per Alex. & vide L. 9. tit. fin. infr. eadem part. Et nota, quod habens actionem personalem privilegiatam, poterit advocare pecuniam solutam alii creditori, non privilegiato, & si prius haberet sententiam pro se, & peteret executionem, ut in *dist. leg. inter eos*, & in leg. 3. ff. quod cum eod. & in leg. fin. §. licentia, ubi vide Angel. C. de jure. delibe.

(4) *Que vence su deuda.* Quid si non per sententiam judicis, sed de manu debitoris haberet suum debitum, antequam alii creditores venirent: & bona omnibus non essent solvendo? Dic, ut in leg. 9. tit. fin. eadem part. & vide Bart. in leg. pupillus, ff. quæ in fraudem credito. & notabilem decisionem Neapolit. 190. in decisionibus Matthæi de Albiato. & quid si unus debitor habet plures negotiationes diversas, seu diversarum rerum pannorum unam, aliam olei, vel alterius negotiationis: an erit conditio præoccupantis melior, ita quod alii creditores ejusdem negotiationis non poterunt ab eo avocare? Dic, quod non: imo cum sibi prius venient, solvitur, debet cavere se refursum pro rata, si appareant alii creditores ejusdem negotiationis, quia in istis negotiationibus non est melior conditio occupantium, sicut est regulariter in aliis actionibus, quæ non dantur occasione negotiationis: quia debet satisfieri primo venientibus, etiam nulla præstita cautione, quia melior ea conditio occupantium, nisi fuissent missi in possessionem, vel nisi essent magis privilegiati, quia tunc retractaretur solutio facta, non privilegiatis: ut in leg. ex fallo. in fin. ff. de pecu. tradit Bart. in *dist. leg. pupillus, ff. quæ in fraudem credito.* & nota quod quando sunt diversæ negotiationes, non veniunt omnes creditores communiter ad omnia: sed quilibet ad suam negotiationem, ut in leg. 1. §. si plures, versic. sed si duas sabernat, ff. de tributo. quod non est in aliis creditoribus, qui non contraxerunt occasione negotiationis, nam illi possunt ire ad quæcumque bona, ut declarat hæc Paulus de Castr. in *dic. §. si plures.* & tene ista menti.